**S**uſtinuit. Suſtinuit deus malos. vt ordinate diſpēdat. et vīt illis in ſtrumento tanq̄ ad ſalutē bonorū.

**N**ullum enim deus vel angelorū vel hominū crearet quē malū futurū eſſe p̄ſciere. niſi piter noſſet eos quibus bonorū vſibus p̄modaret.

**O**lt oſtenderet. Quasi ad hoc patiēt malos. et ſuſtendit iā. et ad notiam ſuſtendit. vi oſtenderet in vasa misericordie. i. in electis p̄ misericordia dīnūtias glorię. i. q̄ diues et q̄ magna ſit et gloriola misericordia. ob hoc tot bona dat malis. et p̄uincat eos iuſte dānari. et vt fideles eum magis diligant quib⁹ gratiā ipſam ſeruauit.

**P**ota q̄ quib⁹ ſda nec gratiā aponit. cum alijs iuſtſt eam quālē coactis. Unde ambrosius de p̄ſcientia. pharaonē dānandi cenuſt ſciens eum ſe non correctur. Apoſtolū vero pauluz elegit. p̄ſcius utiq̄ qd futurū eſſet fideliſ. Quib⁹ autē data eſt gratia in vſum vt ſauli. iude. et illis quib⁹ dixit. ecce nomina vestra ſcripta ſunt in celo et poſtea abierūt retro. de qui bus Ambro. ſed hoc ppter iuſticiā cui ſuſtabat. quia hoc ē iuſtum. et utiq̄ ſuſtendat p̄ merito. acſi diceret digni eſtis nunc vita eterna. q̄ erant boni. et nomina eoz erant ſcripta in celo ppter iuſticiā cui ſuſtabat. Secundū vero p̄ſcientiam erant in numero malorū. de iuſticia enim iudicat deus nō de p̄ſcientia. Unde moysi dicit. Si quis peccauerit ante

me delebo eum de libro vite. vt secundū iudicū iudicis tunc videat deler i  
cū peccat iuxta p̄scientiam tamē nunq̄ in libro vite fuerat. vnde Joha  
ne Ex nobis exierunt sed nō erant ex nobis. Econtra tunc aliquis videt  
ascibi cum malus esse definit: qui secundū p̄scientiam nunq̄ defuit. Cum  
ergo ex gratuita misericordia aponat gratiam quibus vult. et liberat quos  
vult manifeste ostendit diues et gloriola bonitas sua.

**Sicut in ose.** Cum ostentum sit. q̄ ex sola gratia sunt filii. incipit p̄ba  
re per p̄phetas q̄ hi  
sunt ex vitroq̄ populo

**Si fuerit nū. z.**

Ece sic dicit salus iu  
deorū. vt maior pars  
sit exectata.

**Verbum enim.**

Subdit p̄pheta p̄ qd  
salui. et gloria operū  
excludat. verbum enā  
gelij ad p̄fectiones du  
cit: omnia legalia in  
vno christo abbreviat  
tamen. equum prius.  
et nū desit ad iusti  
ciam de omnibus p̄fi  
guratis. vel que equa  
sunt retinet. vt moralia  
que ius ē tolli. vt figu  
ras recidit.

**Verbum abbre  
uians.**

Vt p̄pendio  
fidei p̄ gratiam saluet  
non p̄ innumeratas ob  
sessiones.

**Nisi dominus**

**sabaoth.** Domin⁹  
fecit verbum et tam ne  
cessariū erat. q̄ nisi eēt  
semen. i. verbū z. Vl  
reliqui salutē erunt. et  
nisi p̄ illas gens p̄sset  
et hoc ē nisi dominus  
exercitū. quādo alios  
exēcavit reliquisset no  
bis. i. ad nostram vili  
tatem semen. i. aposto  
los de quib⁹ seges chi  
sti crevit.

**Sicut et similes**

Vtriqz posuit. vt no  
tet similitudinē culpe  
z p̄gn. Q. d. pares es  
semens in pena. quia si  
miles essemus in culpa  
**Israel.** Vero secu  
tus est legem quasi re  
tro. quia nunq̄ attin  
gi sp̄nalem intelligentiā

**Sectado iusti.**

Lex moysi lex iusticie  
si bene sit intellecta. vt  
iusticie. q̄ est ex timore  
pene n̄ amore iusticie.  
**Non ex fide.** Nō  
enim ex fide q̄reb̄ in  
iusticiam. quia non peti  
vit a deo. nō credidit ī  
enī qui iustificat impīi. Non credens deū opari in homīe quo iustificet.

**Offenderunt.** Ad similitudinem parni lapidis. a quo nō caueat. chri  
stus fuit habilis offendere. latēs in humilitate. cui attestat isayas: Ecce in  
evidenti pono. i. nasci facio in sion. i. in iudicis christū a quo pno nō caueat  
z petrā scandali. i. ex toto p̄terent. in futuro p̄tristante.

**Lapis offensionis** dicit christus secundū statum quo apparuit hic malis.  
Petra scandali secundū q̄ in futuro faciet malis.

**Et petram.** Ante positionē. christus ante passionē. quo tpe scādalizati

sunt iudei irascentes et indignates. q̄ se filium dei faceret. Lapis p̄ politio  
nem. christus i passione. q̄ maxime offenderūt. et executi sunt.

**Fratres.** Ne ex odio videat loqui vel ne gentes eos ex toto abiēcent.

Subdit tamen fratres. v. q. c. z.

**Et obse.** ad deum. Voluntas enim vt ad vera credēda moueat: nō

sibi sufficit: n̄ p̄ gratiam deus sibi opitule. vnde. Nemo venit ad me nisi

cui datus fuerit a patre meo.

**Testimonū il  
lis perhi. Ambro⁹.**

De his dicit qui non  
inuidia sed ex errore  
christum nō receperūt  
quib⁹ petrus. scio q̄  
p̄ ignorantia hoc eḡi  
stis.

**Non secundū.**

scien. Stultum enim  
est legē venerari. et de  
um legis p̄sequi.

**Igno. dei iusti.**

Non qua deus iustus  
Sed q̄ homini est ex  
deo.

**Justi. d. nō. s. z.**

Hec ē iusticia dei que  
non in p̄cepto legis q̄  
timor inquit. sed i ad  
iutorio gratiæ christi  
p̄stituta est.

**Christus ad ius.**

Ex christo est iusticia.  
quia si p̄ legem scriptā  
vel naturalem esset: si  
non fide christi. ergo  
christ⁹ gratis moreret

**Finis.** Non cōsu  
mens sed p̄ficiens. p̄fi  
cit ergo iusticiā p̄ fidē  
sine opibus legis.

**Ad iusticiā.** Non  
humana sed divinā

Est enī humana et di  
vina. de humana ibi q̄  
moyses. de divinā ibi q̄  
autem est.

**Scriptis.** In nu  
meris et levitico ubi ita  
habetur. Qui fecerit  
et viuet in illis.

**Vivat in ea.** Ha  
bet istud p̄mū ne illa  
morte puniatur. Non  
enī magna iusticia ti  
mē. nec habet meritū  
apud deum.

**Ne dixeris.** Ju

sticia fidei ē. ne dubite  
tur de spe dei. q̄ne in  
christo est. ne diffidat  
christum spoliasse ifer  
num. et cum animabus  
celum ascēsse. vnde  
iustus efficit.

**Ne dixeris.** In cor

de tuo. i. ne saltē cogi  
tes. quis ascēdet. i. nullus homo ascēdet. q̄ qui hoc cogitat. negat christū  
ascēsse. Aut ne cogites quis descendet. i. nullus descendet. qd ē. p̄ non ob  
seruata lege. quia hoc cogitare ē christum a.m.r. i. credere q̄ christus non  
descendit in infernum. q̄ si illi qui iusticie nō obseruat̄ non descendunt. Abra  
ham et antiqui patres. multo minus descendēt. Si aut illi nō descendēt  
tunc nec christus. qui nō nisi p̄ illis liberādis descendit. Vel ita cī audieris  
inquit p̄dicari christū post resurrectionē ascendisse in celum: noli dicere in  
corde tuo mendacīē ēt. Quis enim ascēdet. quia hec infidelitas quantum

in teſt. chriſtum de celo ad terram deduciſt. Similiter cum et tu audiſt pre dicari q̄ christus ad infernum deſcedit. Noli dicere mendaciū ē. Quis enim deſcendiſt in abifum. Ideo ne hoc dicas quia hoc dicere ē christum reno care ex mortuis quātu in te eſt.

**I**d est. christū dedū. Id eſt. negare christum ascendisse.

**C**rope non longe a natura animoz. & loquendi ratione; quod nobis dicit & credamus.

**H**oc ē uerbum.

De quo dominus ait. Nam vos mudi eſtis ap̄ter verbiq̄ locutum vobis. Non ait q̄ baptismū. Quare? nli q̄ & i aqua uerbum mundat. detrahe uerbum. & quid eſt aq̄ nli aq̄. Accedit uerbum ad elementum & fit sacramentum. vnde eſt ista tanta virtus aquæ ut corpus tangat & cor abluit. nli faciēt uerbo. non quia dicit. sed quia credit. Nam & in ipso verbo aliud ē ſonus transiens. aliud ē virtus remanens.

**Q**uia ſi cōfitea.

Ecce laus fidei. et merces. Lans fidei eſt Si credideris q̄ dominus eſt hieſus. i. ſaluator & quia reſurrexit. Merces vero ſalus eſterna.

**C**orde creditur.

Cetera potest nolens. ſed credere non potest nli volens.

**C**onfelfio.

Confiteri ē dicere quid ſit in corde aliter loqui eſt. n̄ confiteri. Quod eſt in corde debet eſſe in ore quia in fronte. i. in ſede pudorū; non ſine cauſa ſit ſignum crucis ne christi opprobria. christianus erubescat. peccati ſuit petro. ore negare. cū crederet corde. Cum enī la criminis diluit qd̄ ore ne gaue rat. ſi ſaluti faciebat qd̄ cordi tenebat. veritas ē & credēda ē & lo quenda.

**Q**ui innocant.

Orans innocat. ſed b̄ vere n̄ potest nli prius credat.

**Q**ui ergo inuidant.

non modo credunt. ſz etiam orant. vt poſtq̄ crediderit alius. animus n̄ definiat id poſtulare qd̄ pmiſſi deus toto corde vigilantibus. quia credere dat remiſſione. p. Inuocare impetrat pmiſſia dei.

**Q**uomodo iho. zc.

Probato q̄ de utroq̄ aſſumunt populo. oſtent q̄ quid ſz p remiſſione utrīq̄ factam. quā qui n̄ recepit in exſtabiliſ.

**Q**uomodo ergo zc.

Inuocatio ſaluat. ergo oportet credere. quia

quomodo innocabit zc.

Credere eſt ex audiū. audire ex predicatione. pre

dicare ex miſſione dei. vt ita totū deſcendat ex fonte gratiae. Predicatione ex

miſſione. quia & pſeo bene nunciantes deus mittit; qui in bonum malo

nonit vti. Aliquando & malos malis mittit et ira. vt viſiſſum per ſe ſicut in ſtūm eſt pereant.

**Q**uomodo uero predi. n. mut. Ecce apparet. q̄ & ad gentes miſſi ſunt predicatores. & ſic refellit eos apostolus qui putabant indeſtantū predica dum eſſe euangelium.

**Q**uā ſpecio pedes. Quia mundum illuminant in quo apparet a deo miſſos alioquin. hoc non poterāt.

**P**acem. Recon ciliationeſ inter popu lum & populum diruta maceria legalis riſt in indeſis. & idolatrie i gentibus. Et inter deū impios & fidem iuſtiſi cantem & homines in eum credētes.

**E**uange. bona. Dacem ſup pacē. q̄ z regnū dei pacē.

**E**laye enim. d. do. q. c. Preſci deus prediſi infidelita tem iudicoy. ſed non fe cit. neq̄ pſciſſet ma la eorum. nli ea habe rent. Sic etiā exgeat quod ē deſerendo: nō faciendo. & hoc meruit volūtas. Si dicit nō poſſiunt indeſi credere. q̄ iſayas p̄dixit. dico nō poſſiunt: q̄ nolunt qd̄ deus p̄ſciū p̄dixit ſed non fecit. Non poſſiunt. dū ſupbi. dī tales. & ſz omnia ſuis viribus attribuerent. vt negarēt ſibi neceſſari eſſe diuīnū auxiliū ad bene opardum.

**F**ides ex audi. Eſi deus intus doce at. tamen p̄co exte riū annunciat.

**D**er uerbu. zc. Id ē. q̄ gratiā christi doctores verbi euāge lici nobis mittēna. Ni ſi enim dicat aliquid nec audiri potest nec credi.

**E**t quidē. Vel. eq̄ dem. i. certe. & ira inexcuſabiles ſicut in ps. oſteſdit danid dicens:

**I**n o. t. exiuit zc. Fama ſer o i pte ram exiuit ſonus eorū: & in finē ſipſa. ſomē audierūt. Sed de iudeis ſpecialiter dico. Nunquid zc.

**O**rbiſ terre verba eoz. Sed di cognouit utq̄ moſeſ qui priuus. i. maximū co numquid iſrael non cognouit?

**O**mnis moſeſ dicit: Ego ad ſad inuidia de conuerſione gentiū. pmiſſa adduci. i. gentiles. qui p̄p̄ nō gens. vel modo nō gens

**E**mulatiōneſ voſ adducā in nō que deū nō nouerat gentem. in gentem. inſipientem. in ſpmiſſam ſi voſ irasci & pſequi. & cū hoc faciūt vidant. attēdāt q̄ venient. & ſi preuideret penaz imminere. tamē audet. Non tantū moſeſ hoc dicit. ſed & iſaias

**T**iram uos mittam. Iſayas autē ſez pſona christi. Sponte me obtuli. & inde in uida iudeoz audet & dicit: Inuētus ſum. i. a n

**E**cce hoſtpe apostoli ſpletū ē. Sed ſpūſan- co reuelāt. videt im plendū i posteri. Lo cutus eſt igit pteritiae ppter certitudinē pro p̄betie. Dicendo igle

**E**cce nō ſolū de apostolis. ſed & de eoz poſteris intelligi voluit. Sic & illud. Telleſ mibi eritis vſq̄ ad ultimā terre. cognoiſſe.

**S**ed dico. Nun. Quia poſſent & audire & nō cognouiffe affirmat eos & cognouit.

**C**ognouit. Quia p̄tradicerō potuit ratiōe vel autoritate. ſed nō ve

**A**d emulatiōneſ. Inuidia iudeis. dū gētes eoz deum ſuū dicit. & pmiſſiones & legem eoz & p̄phetas ad ſe p̄tinere.

**N**ō q̄les geniū. **I**n nō gen. ſētē ſi p̄iſſeſ ſancta. vel mō nō gēs. q̄ ſi gen. iuſi. ſi. i. contra. Gentem inſipientē. i. p̄tra gētēs. que deum

verum non nouerant.

**T**ota die. Toto tempore quo cum eis amorus sum. et mundū illuminaui. Vel manus in cruce. vel opa et affectus ampliani.

**E**xpandi manus m. Q. ampliora ostendi iudeis quia nulluz eis beneficium negauit. Nam mortuos illoz suscitauit. diversas eorum infirmitates curauit. Ille enim dicitur manus expandere. qui poscentibus beneficia largiter tribuit.

**M**anus meas.

Hoc non de manibꝫ in cruce extensis. sed de operibꝫ que illi populo exhibuit.

**V**el de manibꝫ in cruce extensis potest h accipi. vt positum sit totum p parte. **T**ota die ergo. i. diei parte totius. Expandi i cruce. Manus meas ad populu non credem; sed et contradicente mihi.

**C. XI.**

**D**ico ergo. Quia tot auctoritatibus confirmavit iudicos. in sulta re possent gentiles. dicentes eos ex toto repulso esse contra quos incipit sic.

**P**resciuit. Pro p destituit posuit. Sic enim debere accipi ex sequentibꝫ patet. Ide autem dixit presciuit. Ne iterum iudici supbiant ex eo q dixit eos non repullos et plebe dei.

**A**n nescitis. Q ita reliquias in hoc te poe. sicut cum helias solus sibi videret. qui signorauit et alios p ter se reservatos non numerum si isti ignorant.

**S**eptem milia. Per septenauiz vniuersitas p millenariu pfectio designat.

**S**ic ergo. Quasi quia tunc erant multi. et si nesciret helyas. Ergo sic. i. ita latenter. vel p candē gratiam.

**Q**uid ergo que. Auditio q reliquie salutis facte sunt gratia. no ex operibꝫ. quid ergo dicendum est.

**E**lectio autem cose. Electio gratie est. non meritorum. Execratio vero meritorum est. Execratio enim sunt. quia credere noluerunt. sicut

illi quia voluerunt crediderunt. Misericordia igit et indicū in ipsis voluntatis facta sunt a deo. Illis vel per misericordiam gratia aponente. Ipos vero p indicium excercari punitente. Quicunq; enim c̄ intellecterit et crede. noluit. id debet. psequi qd vult. ne de cetero possit credere. In voluntate ergo sua adjuti sunt. ut q scientes verū dicebant esse falsum. de cetero non intelligeret qd verum ē. hoc meret inuidia male voluntatis. non ita de his qui errore hoc agunt.

**C** se **querentibus me palā apparui his**  
hab abus **sita ad gentes**  
**qui me nō interrogabāt.** Ad israel **opera**  
autem dicit: **T**ota die expandi manus meas ad populu non credem; sed et contradicente mihi.

**C. XI.**

**D**icere videoz. q dens repulit po.

**Sed nunquid hoc dixi. vel**

**I**co ergo **Nū**  
Ex toto. vel populu suum. siudeos quibus tot fecit. vel hereditatē

**quid deus repulit plebem suam:**  
Si dico infideles iudeos. nō tamē omnes. t̄ quis

mi et alios predestinatos nō repulit. i. iudeus nō p elitus. sed ex semine abrae p linea beniamini absit. Nam et ego israhelita suz

ex semine abrae de tribu beniamini  
sicut me non repulit similiter

**N**on repulit deus plebe suaz quā  
predestinavit libri regum

**P**resciuit. An nescitis qd dicit scri

ptura in helia: I quēadmodum in  
studicē frē aduersum. fidens c

terpellat deum pro israel: Domine  
sub iezabel hoc facū est

**P**rophetas tuos occiderunt. alta  
ria tua suffoderunt. et ego relicitus

sum solus: et querunt animā meaz  
spatulū se solum

**S**ed quid dicit scripture illi dixi.  
Se diuinuz responsum: Reliqui mi

hi septem milia uiroz: qui non cur  
uauerunt genua sua ante baal. Sic

ergo et in hoc tempore reliquie secun  
dū gratia qua electi sunt. nō merita. t̄ unde nō

ros me elegisti. sed ego vos elegi. t̄ vel facte sūt  
dum electionē gratiae dei salutē si

dixi p gratiā salutari. i. p gratiā salutis faci sūt  
ent. Si autem gratia. iam non ex  
legis. i. si p opera legis salutis sunt. t̄ quod ta  
men pstat esse

**O**peribus: alioquin gratia iam

**D**edit illis. Malā cōpunctionem h̄ significat. quia sepe fit. vt etiā bo  
num sit homini molestū. vt phariseis doctrina christi. et sic spiritū p̄punctio  
nis appellat mente inuidenter qua inuidenter doctrinę christi.

**V**isq; in hodi. dīe. Id est. qdū poterit dici hodiernus dies. i. visq; in  
plentem die omniū ad quos hoc scriptū pueniet.

**M**ensa. Id ē. scripture. Eoz. i. ipsis primo oblata. ē et corā ipsi posita  
q; in ei carnalibꝫ obseruatōibꝫ delectant. Vel corā eis. Quia si rationē  
vellet attēdere possēt intelligere.

**In laqueū.** Sicē  
ipsos acētū mibi obtu  
lerūt. sic fiat illis: corā  
ipsis q; iniqtatē noue  
runt. t̄ ea p̄sternunt.

**In laqueū zc.** Scri

ptura q; intelligentibꝫ  
ē panis. illaqueat duz  
male intelligitur. et pro

ea p̄dicatio christi re  
spicitur. Fuit et causa  
captiuitatis dū zelo ci

uis christiū occidentū

t̄ illa captiuitate cau  
sa scandali et oppbrii.

et post causā ḡtē dā  
nationis. q; specialiter  
retributio dicitur.

**O**bscurentur o  
culi eorū. Quia si  
ne causa nō viderunt.  
fiat eis nō videre.

**O**bscurenſ ōc. e. zc.  
Hec verba nō optan  
tis voto sed p̄dicensis  
officio dicunt.

**D**ico ergo. Nu  
quid. Quia dico ex  
eccatos auctoritate p  
phetarum: putatis q; ī  
recuperabiliter. et sine  
vilitate. Sed casus  
eorum prodest. et pos  
sunt restituū. ne quis eos  
despicat.

**S**alus dū dñi  
si p mundū in testi  
moniū sunt non fictas  
de christo esse p̄phias

**U**t illos emulē.  
Hoc sepe factum est. et  
plenū fiet in fine seculi

quando iudei christia  
nos sequent̄ i fide chri  
sti. Tunc enim manus  
moysi renocabit in si  
num. tunc moyses no  
ster renocet ad matrē  
et ad fratres. Potest e  
tiā intelligi vt gentes  
iudicos emulent. i. vt  
credant sic et ipsi crede  
bant. Vel vt dei ḡmu  
latione circa opa eorū  
mala monentur.

**Q**uod si delictū  
Dixit delictū indeo

num. pdesse. qd si est. tūc magis puerio eoꝫ.

**Q**uātomagis. zc. Id ē. si maluz eoꝫ vertit deo in bonū. i. in dīnitias  
mūdi. multomagis bonū eoꝫ c̄ in fine plenitudo eoꝫ pueria ditabit ḡtē  
doctrina et exēplo. in quo ostendit. nec inutilē. nec irrecupabile casum eoꝫ.

**Q**uādiu. Etsi apostol⁹ gentiū. tamē honorificabo mīsteriū. vltra hoc  
qd̄ debeo supaddendo. vt etiā de indeis labore tentans. si hac nō succedit  
via aggrediar alia. qd̄ nō facerē. si de salute eoꝫ desparem.

**D**uod si delibatio. Dixi quod assumptio eorum erit multum utilis quam ne dicatis non posse fieri, quasi totum genus sit repudiatum. Quia si delibatio, i.e. pauci de illis assumpci, ut apostoli et alii discipuli sunt sancti et massa, i.e. genus potest sanctificari. **A**mbro. Est autem delibatio parva ex aliqua re assumptio ad expiandum totum massum, ut ex cibo vel potu. **E**cclisa dicit, i.e. patriarche a quibus atra bimbi sancti huiusmodi dei, et rami quod de eorum genere excoqueruntur in eis fundati.

**S**ocinus. In spe pmissionis, hoc contra morem. Bona enim arbor non bona inseri solet, hic non bona in bonam.

**D**icis ergo fructi et ceteri. Quali non costrant stantes, tamen contra eos licet gloriariri, quia causa insertionis mea repulsi sunt. **R**emovet apostolus, ita bene dicis, quia verum est quod fructi propter incredulitatem sunt, tu autem sicut fides. **N**on est stabilis, si per quos stas destruis.

**F**acile decipit qui a lienis malis gaudet.

**F**ide. Dei est bene, sicut et tu stas non tuum meritum.

**B**ed time. Ne tam te gratia beneficium amittas et in suppliciis incedas. Castus enim timor est cum cauet anima ne deus illam dereliquerat.

**S**i enim deus. Iudeis non peccat deus, qui a sanctis patribus originem ducebant et quoniam etiam gente ipse carnem assumpsit multominus vobis percepit si a fide recesseritis vel in supbia intumueritis.

**C**ontra naturam. Dicit quod est contra consuetudinem nature, ut surculus fructum radicis ferat. Deus tamen nihil contra naturam facit; quia id est natura quod facit. Summa natura opus dei, contra quam nihil fit, sed contra conseruam nobis.

**P**linia. Intelligitur hic fides patrum. Impietate. Legalis obseruantie cultus, cultus indecorum ab aduentu christi est impietas.

Ipsoecare valca iudeos, vel ut sic pronoscunt carnem meam et salvos gratia dei adiuuare saltem, et ideo de illis laboro, quia virtus erit assumptio ad informationem gentium. Et vere faciam aliquos ex illis. **G**enitif fidelitas amissio eorum reconciliatio est minima, et hanc reliquo, secundum eum, quod mortuus est: que assumptio, nisi vita ex mortuis? **Q**uod si delibatio sancta est, hoc est sacrificari et massa. Et si radix sancta, et rami, probat adhuc iudeos posse assumi, et reprimat gentes, sed naturalibus, a permissione existit.

**Q**uod si aliqui ex rami fracti, gentilis steriliter et amarus sunt, tu autem cum oleaster es: talieno operatione punctus in loco fractoz statutus, princeps patriarcharum et prophetarum inserit, et in illis, et sociis, radii apostolorum, qui pre omnibus habent spiritum eisdem, fructiferi populi iudeici ante adventum christi, et pinguedinis olimque factus est: si inquit hoc est, squia eti putata est olim non tamen amputata, et insultare malis alterius, et fractos

inolit gloriariri aduersus ramos, tu gentilis, dicit tibi, quia gens illa nihil a te, et tu ab ea fidem habes. **Q**uod si gloriari: non tu radix, et portas, sed radix te. **D**icis ergo, fracti sunt rami, et ego inserar. **B**ed, et i. suo vicio, unde tibi oportunitas salutis non propter incredulitatem fracti sunt: tu autem sicut fides. **N**oli altius offendere, scilicet temere, quod oportet quod sapere: sed temere. **S**i enim deus prerogativa patrum, quod facta est, missio naturalibus ramis non pepercit. Sed vide hoc peragat quod et regis, potest taliter, et quod fides stas.

**N**on forte nec tibi parcat. **C**lide bonitate suadet, severitate terret, et per strages diabolice humiliat, et auctoritate iusticia, quia et in crudelitate fracti ergo bonitate et severitatem dei.

**I**n eos quidem qui ceciderunt se, tanta tibi beneficia plerique veritatem. **I**n te autem bonitatem, et tibi totum deo tribuas, ea tanta per mansum,

**d**e, si permanenter in bonitate. **A**lio tunc illi, et sancta radice severitate dei senties, et non solum tu excederis, sed non permanenter in bono, video non despiciendi, quin et tu excederis. **B**ed et illi si non permiserint in incredulitate:

**s**i non permanenter in iste, quod virtus potest fieri in seruit. **P**otens est enim deus iterum, sibi quemadmodum natus est, potest inserere. Nam et seruit, hoc a minori, et invenit et inserere illos. **N**am si tu ex-

equia inde nos, et videlicet fratibus gentium sterilium, et quia idolatria et huic modi gentium ex plus sunt quasi naturalia.

**I**n factali exercitio est oleastro, et extra virtus per fidem patriarchis et apostolis qui per suaditionem sancti spiritus habuerunt naturam insertus est in bona olimque. Si hoc est quaturomagis, et redicti lege cultu dei, quaturomagis hi qui secundum naturam inseruntur in suo populo, inseruntur indei et vere quia et iterum quidam et tandem plenitudo, et hoc volo vos scire.

**T**uram inseruntur sue olimque? **N**olo occultum dei iudicium mysterium dicere, non potest vos hoc vestro ignoto possesse discire.

**e**nim vos ignorare fratres, mysterium hoc, ut non sitis vobis ipsis in omnes excepti, non ex natura sed culpa sapientes, quia cecitas ex parte cordis, et ut vel quousque, et causa note, et terminus, tigit in israel, donec plenitudo generis intrauerit, predicatorum helia et enoch, et emulando gentes.

**t**unc inuitaretur, et sic omnis israel salutis saluus fuerit. **S**icut scriptum est, Idee iudeis, et secundum carnem, quis fieri. **C**icut testimonium remisero, et quod est in quaturomagis, et secundum carnem, et secundum voluntatem dei, impleretur voluntas dei, sapienter omnia disponens.

**D**ropter patres electi sunt dilecti propter patres quibus hoc permisum sunt, quod non vocati ea vocatione quam multi non possunt, quod tamem periret, de qua dictum est. **M**ulti sunt vero, prius, et electi, et mutatione, et qui audit a patre veit ad filium, qui non perdit quicquam de oī dato, quisquis vero perit, non fuit, unde a nobis erierunt, sed ex nobis non fuerunt.

**S**ine penitentia secundum electionem, et propter patres sunt, et mutatione, et qui audit a patre veit ad filium, qui non perdit quicquam de oī dato, et ita opus erat, et ali inimici et ali electi sunt dona et vocatio dei. **S**i longo tempore plus quam isti, quod valuit ad hoc, et modo humiles credatis, et enim aliquando et vos non crebato, et defici natura, et per liberum arbitrium, et non poteritis, sicut didicistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter in-

**s**equitur, que est aliqua causa restre misericordie, sicut credulitatem istorum, ita et isti nonne post querenti materiali gloriam habent, et venientes, et non habuerunt fidem gratiae per dei misericordiam, sicut vos non crediderunt in vestram misericordiam, et ipsi misericordiam, et ideo ita de virtutibus factu est consequantur. **C**onclusit enim deo-

ctum, vel opus aliquod, nisi solam fidem, et omnia gratis, et donat, hoc ideo: ne patent illos non posse accipere misericordiam, quod eos dolere non vident.

**S**icut enim, id est, qua ratione vos olim permisit deus non credere, scilicet ne causam supbiedi haberetis postea queri.

**C**um et ipsi, excepti non per legem esse salutem, sed per gratiam, et sic per humilitatem, et misericordiam.

**C**onclusit, id est, permisit, et claudi, hic videtur aliquo modo mysterium exponere.

**C**onclusit enim deus oī in infidelitate, et de amaritudine infidelity sue.

**A**bstulero. Hoc erit in fine quando predictio helyz et enoch auerterentur indei, et in malachiam. **N**itam vobis helyam thesbiten qui auertet corda patrum ad filios, et corda filiorum ad patres, ut prophete scriberet.

**S**ecundum evan. et Aug. **V**ita. **L**unc auerteruntur, sed modo inimici quidem sunt christi. **E**t quod demostri, Iterum ex se ferens salicet vicio. **S**ed hoc secundum evangelium, et propter vos, et ad prefecum, quangue in vestrum.

**I**nimici proprii. **O**stendit hoc ex dei dispensatione, puenire. **E**x se ei possunt inimicari quod proficit euangelio deo, utente malis ad bonum, et cum faciant contra voluntatem dei, impleretur voluntas dei, sapienter omnia disponens.

**D**ropter patres electi sunt dilecti propter patres quibus hoc permisum sunt, quod non vocati ea vocatione quam multi non possunt, quod tamem periret, de qua dictum est. **M**ulti sunt vero, prius, et electi, et mutatione, et qui audit a patre veit ad filium, qui non perdit quicquam de oī dato, quisquis vero perit, non fuit, unde a nobis erierunt, sed ex nobis non fuerunt.

**S**ine penitentia secundum electionem, et propter patres sunt, et mutatione, et qui audit a patre veit ad filium, qui non perdit quicquam de oī dato, et ita opus erat, et ali inimici et ali electi sunt dona et vocatio dei. **S**i longo tempore plus quam isti, quod valuit ad hoc, et modo humiles credatis, et enim aliquando et vos non crebato, et defici natura, et per liberum arbitrium, et non poteritis, sicut didicistis deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter in-

**s**equitur, que est aliqua causa restre misericordie, sicut credulitatem istorum, ita et isti nonne post querenti materiali gloriam habent, et venientes, et non habuerunt fidem gratiae per dei misericordiam, sicut vos non crediderunt in vestram misericordiam, et ipsi misericordiam, et ideo ita de virtutibus factu est consequantur. **C**onclusit enim deo-

ctum, vel opus aliquod, nisi solam fidem, et omnia gratis, et donat, hoc ideo: ne patent illos non posse accipere misericordiam, quod eos dolere non vident.

**S**icut enim, id est, qua ratione vos olim permisit deus non credere, scilicet ne causam supbiedi haberetis postea queri.

**C**um et ipsi, excepti non per legem esse salutem, sed per gratiam, et sic per humilitatem, et misericordiam.

**C**onclusit enim deus oī in infidelitate, et de amaritudine infidelity sue.

**E**t unicuique. Sicut monuit ne de priori statu subpliant. ita nec de bonis que in fide acceperunt.

**E**t uniuersus te. Maiori vel minori ea ratione qua deo dimissum dedit dona mensurata. que fides meretur. quod ideo fecit ut nec ecclesia indigeat. et sit

ut sit mutua dilectio.

et subdit. Sic et ceterum.

**E**t uniuersus. Si pro viribus suis nutritur ifans crescit; aliter deficit.

**M**ensuram fidei

**E**t fidem mensurate per titum deo. sine qua nulla bona opera christo non ad mensuram datum est spiritus. sed certis omnibus. unde iohannes de christo ait. Non enim ad mensuram dat deus spiritum. Ceteris dimidit. non spiritus quidem. sed dona eius.

**S**inguli sumus membra. Ad hec habentes dona differencia. Vel singuli sumus membra igitur differentiis donis. Hoc agat. Sine prophetia habentes sumus membra. aliorum ut illos prophetem habentes dico secundum rationem fidei. Sine prophecia secundum rationem fidei. Sine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. Habentes autem donationem alterius membrorum. Telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetiam. A prophetia incipit. quia credentes accepto spiritu prophetabunt.

**Q**ui miseretur.

Quotidiani medici na. quotidianis vulneribus. et si leuioribus tamen iudicium sine misericordia sicut ei qui non facit misericordiam. Quisquis quasi nimis insulus et securus. iudiciz expectat sine misericordia. sibi iram provocat. Misericordia hec multiplex est. pectus. etiam ignorare. opprime. subuenire. et ideo subdit. cum premissis sit qui tribuit in simplicitate. Simplicitas excludit hypocritum bilateras gaudium ostendit. fretum spe futuri.

**N**on pigri. Nam ledictus qui facit opera dei negligenter. piger sine spe est. Et ideo ut frigus pigrie pellat. Sitis ferue. et ceterum.

**D**omino vel tempore seruientes. Quamvis seruientes. non tamen passim et impotente verba dei ingeratis. sed tempore. id est. oportunitati seruientes.

**F**eruientes. Spiritus ignis est quo feruet charitas. unde dominus ait. Igne veni mittere in terram et quod volo nisi ut ardeat.

**S**ine presumptione ad sobrietatem. et uniuersus sicut de secundo qualitate vel qualitate. quae fides mensurata est deus uniuersus habet est fides operis per dilectionem. ideo mensurata dicitur quod multi vniuersi diuisit mensuram fidei. Si corpus et ideo omnia necessaria danda sunt non in uno.

**C**ut enim in uno corpe multa membra habemus. omnia autem membra non eundem actum habent.

**T**ra diversa dona uniuersi subseruendo. Ita multum vnum corpus sumus in multis exclusis maior vel minor christo. Singuli autem alter alterius salutis seruientes alii idigentes. vel igitur membra. Habentes autem donationem alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**S**ine prophetia habentes ecclasiastici ut presbiteri sumus membra aliorum. Satis dicimus. Singuli autem alter alterius membrorum. telemosinas hortatur in exhortando. Qui tri

**H**ope gauden. Certi de futuris gaudet. et video patientes tribulatione. Consentientes. Quod non sit ore tantum. quia tunc vera humilitas. si non est in sola lingua. ne presumentes de se non condoleant aliis. sed exprobrent.

**H**abere locum ire.

Ille dat locum ire qui permittrit aduersarij facere quod vult.

**H**abere locum ire.

Principit ut vindicari non loquitur.

**H**abere locum ire.

tenebras amant. et ad tenebras ducunt.

**N**on in cōmesationi. Nota in his romanis tangi. et ideo non ē eis  
lus glorandi. Horū aut̄ morborū supbia ē mater. et humanae laudis audi-  
tas q̄ etiā ipocrisii sepe generat. huic nō resūtit. nisi crebris diuinorū libroꝝ  
testimonijs incutiat timor. et charitas. // C. XIII.

**I**nfirmū aut̄. Perfecte fidei est nullā cibum discernere. vel imundum  
putare. q̄ omnia munda mādīa. Sed quidā infirmi celebant a quibusdā  
abstinentiā. et ita iter ro-  
manos contēto. vnde  
scipit tales afflumere  
non abūceret. sed patiē  
do exēplo et verbo ad  
fidem erigere. Et si in-  
cognitum ē: quo quis  
animo faciat: nō inde  
disceptare.

**N**on in discep.  
Non est damnandus  
cuīs cogitatio non ē  
aperta. vel de quo ne-  
scimus qualis post sit  
futurus.

**I**nfirmus. Qui  
cibos discernit putans  
alios mundos alios i-  
mundos eo q̄ iudei p-  
bibiti sūt edere. hunc  
suo iudicio relinqu-  
dum dicit. ne cum scru-  
pulo edat.

**V**el licet perfecta fi-  
des. que omnia tamē in-  
firmus qui timet casuꝝ  
qui facile impetu libi-  
dinis sternit. edat oīus  
i. tenues et aridos ci-  
bos qui nō sunt fome-  
tum viciorum. et absti-  
neat ab illis quibus li-  
bido excitat. Crassitu-  
do enim carnium et de-  
litiosē epule. prouocant  
corpus ad libidinem.

**I**s qui mandu-  
Supra p̄cepit non di-  
sceptare de cogitatio-  
nibus aliorū. hic p̄-  
cipit non spernere.

**N**ō iudicet. De  
manifestis iudicandū.  
et non occultis. Mani-  
festa vero sūt. que nō  
possunt bono animo  
fieri. et sūt stupra blas-  
phemie furta et bniusmo-  
di. de quibus iudicare  
nobis p̄mittitur. Sed  
ea q̄ dubium ē quo  
animō fiant: in melio-  
rem partem interprete-  
mur. et de abis. quia  
possunt bono animo et  
simplici corde sine vi-  
cio p̄cupescere. quicq; humani cibi indifferenter sumi.

**D**omino suo stat. De incognito corde alieni serui tu non ha-  
dicare. sed suis dominū ad cuīs honore stat qui stat. ad quem p̄met et ca-  
sus cadētis qui potest erigere vel indicare. Stat aut̄ cadit. ideo dicit: quia  
ambiguū ē. fons stat qui putat cadere.

**S**tat aut̄ cadit. Per h̄ oīdit se nescire quo amo ille se agat̄ dubijs.  
**S**tabit aut̄. Hic innuit q̄ ambigua debemus i meliore p̄tem. ventere  
et plus salutē q̄ morte reorū optare. et in futuro spem boni habere. et si aliter  
sit in presenti.

**S**tabit aut̄. Quia neḡ si edit reus est; neḡ si non edit; si tamen denotio-

thee sunt opera tenebrarū. luxuriosis p̄missit.  
**N**on in cōmesationibus et ebrie-  
tate dormiēt et luxuria que de cibo et po-  
tu nimis  
tabitibus. nō in cubilibus et impu-  
ritatibus. et solebat scimicē preferēdo in quō mīor  
inuidēbat maior.

**D**icīs. non in p̄tentione et emula-  
tione. predicta ne faciat. i. formā christi s̄que  
indutus. nō cogemini seruire carni-  
tione: sed induimini dominū hies-  
sum christum. et carnis curaz ne fe-  
silicetus s̄no in necessariis ad suste-  
nerit in desiderijs.

## C. XIII.

**E**t in vobis ipsis honesti fīris ut dictū ē  
sūli qui nō dūm p̄fecte credit ut credēdū ē  
**I**n fidei assumite: non in discepta  
tibis talis potest assumere alios  
titionibus cogitationuz. Alius em  
tōs. humanū vībus data. t̄ hic indiget assu-  
mī. qui p̄mittitur edere oīus i quo nulla q̄sio  
credit̄ māducare se omnia. Qui  
autem infirmus ē oīus manducet  
et cū hec ita sint omnia indifferēter. abstinentia.  
Is qui manducat: non mandu-  
t̄ q̄ voluntatis ē edere v̄l nō edere  
cantem. non spernat. Et qui non  
t̄nō credit̄ peccare cū nesciat quo animo  
omnia  
manducat: t̄ manducantē non iudi-  
cūt̄ alterū. vīroꝝ enim seruis dei ē. t̄ manda-  
centem vel nō manducantē. t̄ ad fīdem  
cet. Deus enim illum iassumpſit  
et cum hoc est ergo. t̄ cuius valentie. et damnati-  
onē. affirmas. q̄d nō debes. cū sit alterv̄ seruus.  
Tu quis es? q̄ iudicas alienū ser-  
vū. q̄ scīentia edat vel nō edat. deus iudex  
ē cuius seruus ē  
uum. Domino suo stat aut̄ cadit.  
hoc de predestinatione. s̄tore poterit domino suo  
de quo nulli ē ambiguū.  
Stabit aut̄. Potens enim est  
tne stare libi orget. t̄. stabit dico et potest cre-  
di staturus esse: q̄d agit ex iudicio agit  
deus statuere illum. Nam aliud

**N**am aliud. Supra dixit q̄ aliū omnia manducat. aliū nō omnia. de  
generibus ciborū agens. hic dicit q̄ aliū omni tpe. aliū aliquo certo tpe absti-  
nent. et vīroꝝ recte fieri posse dicit.

**I**n suo sensu ē. Id ē. in suo cōsilio dimittat. ne scandalum passus a  
charitate que ē mater omnī virtutē recedat.

**Q**ui sapit. In suo sensu dico ut abūdens: quia qui sapit diem. vel om-  
nem. vel diē inter diem. domino sa.

**C**et qui man. do-  
z. Id ē. ad honorem  
domini. cuīs omnia  
creata credit munda:  
et q̄ ei servitur illis  
sustentatur.

**N**emo enim si-  
ni. Qui enī lege fren-  
tur. non sibi. sed deo q̄  
legem dedit vivit. Si  
lex nō esset. sibi quisq;  
vivere.

**S**ibi. Sed domi-  
no quo indice damna-  
tur vel coronatur. vel  
sibi. i. ad laudem suaz  
sed dei. Sicut enī ma-  
gnitudinis non ē finis  
sic nostrē laudis non  
erit finis. Non enī cū  
mortui fuerimus i hac  
carne desinēmus lau-  
dare dñi. et secundum  
hoc de fidelibustantū  
agit. Vel sibi. a se in-  
dicandus. sed a domi-  
no. Secundum hoc de  
bonis et malis accipit.

**C**hristus mor. ē  
ē. Ut vīorū et mor-  
tūrū dominetur et  
vīroꝝ iudicet. Et  
ad litteram accipit vi-  
nos et mortuos ut non  
pertinet tantum iudi-  
care de mortuis. quasi  
vīum vivunt homini-  
bus sit commissum iu-  
dicā. sed post mortem  
deo. Hoc enim insipi-  
entium dogma perver-  
sum tradidit. sed meli-  
us est ut vīroꝝ di-  
catur christus domi-  
nari et vīroꝝ iudicare  
Omnes enim stabimus  
iudice dei sedētē. Sin usq;  
ante tribunal christi. Scriptum ē  
Q. qui oīi sui morū iā vīo i potēria q̄ in  
hoc patet. qm̄ mībi f. i. indicaturus sum  
enī: Vīo ego dicit dominus.

sunt sapiunt et querunt. Postremo regnabunt cum illo. ita ut sint in regno  
eius. et sint etiam illi regnum. quia et anime pīoꝝ mortuorum nō separantur  
ab ecclēsia. que etiam nūc ē regnum christi. quia regnat nūc cum christo  
in vīis et mortuis. vel mortuus ē. ut mortuus a peccatis liberet. dum enim  
vixit. vīis salutis viam ostendit. resurrexit ut iustificatos secum vīere  
ficeret.

**A**nte tribunal. Hoc a simili dicitur. Tribunal enim sedes iudicium ē.  
que in excēlo locat. ut iudex ab omnīb̄ videat et ipse ex eminētē loco omēs  
valeat intueri. Ita et christus quasi in tribunali sedebit. q̄ ab omnīb̄ vide-  
bit. et ipse omnī p̄scientias videbit et causas vīiudicabit.

**N**on ergo qm plius. Non usurpamus nobis qd ad nos no ppter. Non reprehendamus ea que ne scimus quo animo fiat vel eti si apta no ita reprehendam ut de sanctitate despemus. In his enim duobus temerarii est iudicium. et vel superbia e nel inuidetia unde dicit nolite iudicare et no i.

**S**ocio et confido. Q dico. Ne ponatis offendiculum fratribus. Non aut dico offendiculum vel scandalum eo qd abus sit immundus. quia scio p hoc qd fiducia e in biesu qui post qd venit absoluit a lege. Commune ponit p mundo tractu va sis que ante omnibus vobis erant communia post sacrificiis dedica to iam no communia s3 sancta dicebant. et ip si inde dicebant p prie prius popul dei. alij vero omnes communis e immundi.

**N**on ergo blasphemetur. Quia qui habet opera bona si reprobenda in re minima boni suum obfuscatur et icipit bonum eius blasphemari p malum. Unde Ezechiel Justicia iusti no psci et ei si errauerit.

**N**on ergo blasphemetur boni. Bona in se commissio blasphemabilis e dum ali nocet. et qd no cet abstine quia no est causa regni dei esca.

**N**on enim e re dei e et po. Non v sus ciboz sed concipi scientia refrenanda est. Non interest quid alimentoz vel quantum p congruentia hominu et plone sue et pro valitudinis sue necessitate quis capiat sed qd facile et ideo animo careat his cum his vel opoz tet vel necesse e carere.

**S**audi. Non v tig in epulis vt multi solent sed in spiritus sanco hoc gaudiu oritur de fraterna pace sicut de disceptatione ira. rbi no est spiritus quia in solis pacificis e cuius eti gratia huc tria sunt in aliquo iustitia. pax et gaudium.

**P**lacet deo. Secundu qd gaudiu e in spiritu sancto. Probatus habetur hominibus secundu iusticiam. et pacem etiam qd disceptatio discordia patit idem dimissis temerariis iudicij lectemur qd pacis no discordie et que edi

fin iudicio. Hoc inimicorum quonia mibi flectetur omne genu conscientia cognoscere me esse deum quid egerit tibi.

**T**omnis lingua et confitebitur deo. Et quia scriptura dicit iudicatus a deo non est ambages eludet.

**I**taq vnuquisq nostrum p se rationem reddat deo. Non ergo sicut acutus secundu nos ex opinione tamplius inuice iudicemus. Sed sicut discernit obseruandu quid pse et in de peat vestro ex eplo ide facies.

**H**oc iudicat magis ne potatis of

disputatione qd minus e

fendiculum fratri vel scandalum.

Et hoc qd

**S**ocio et confido in domino biesu: immundu post aduentu e. vel p eius creatu quia nihil commune p ipsum. nisi ei

et unde no qd erat in oceano sed qd pcedo co.

Hic e firmus de quo supra. Qui aut illi. ol m.

qui estimat quid commune esse: et illi p sciencia. Et ideo ne ponas offendiculum. vel scandalum fratri s no dico scandalizat sed qd mi

nus e saltu

commune e. Si enim propter ci

ter hoc solo patet qd bum frater tuus contristatur. Nam in quo peccas. sed qd am. secundu charitate non secundum charitatem ambu

lante ergo ne tristes cibo tuo plus aut caue ne

udas. Et debes psumare no sancta scadafare

las. Noli tuo cibo illum perdere: tantu quid fecit qd ex cui morte cognoscit quia tum valer salus fratris. qd quicquid frater contra statuer vel pderit. no ergo Et hoc minime cetera bona no obfuscetur

P quo christus mortuus e. Non qd si esset p nullius scandalo obmitteres ergo blasphemetur bonu nostru. No

enim est regnum dei esca et potus: ut fratri facias qd tibi vis fieri. Concordia que est effectus iusticie. et de donis spiritus no subgi te sed humiliter et grata accipe. qd no i robis

sed iusticia et pax et gaudiu et sp

itere et iusticia et pax et regni e et iusticia pace et gaudio

ritus sancto. Qui enim in hoc ser

qui hoc precipit. qui nulli scandalum facit uit christo. placet deo: et probatus

qd disceptatio discordia p

e hominibus. Itaq que pacis sunt

sciu pacis docendo

sectemur: et que edificationis sunt.

huc sectemur sed no destruam opus dei. Ideo iteru no debes ei offendiculo fratri edere. qd de

strueres op dei. i. fidc virtutes et alia bona que e

eo de opatus e

in iuicem custodiamus. Noli p

Et no dico ppter esca quin munda sit. qd synde et vidit deo curta q fecerat et erat valde bona

pter esca destruere opus dei. Om

nia quidem munda sunt: sed malu

talioz. quatomagis dei vt ad pomu. esau lente

iudei carnes i deserto

et homini qui p offendiculum ma

hab bis p offendiculo debes abstinerre. quia et ab omni carne

ducatur. Bonum est non mducare

haliqd facere carnem. et non bibere vinu; neq in

te quo e ei causa ddnatoz contristatur

quo frater tuus offendit. aut sca

vit dubitet. et si no offendit hoc bene potes. qd

de tuo bono nihil gds

dalizatur. aut infirmata. Tu fidez

si corde quan nullus auferet

qua habes penes temetipsum: ha

bitu snt cora abstinente. ne ei noceas. qd qui

no facit se dnnabile noceo alii de suo bono.

be coram deo. Beatus qui non

indicat semetipsum in eo qd probat

ille beat sed qui tibos altos mudos altos im

mudos et cum illa conscientia

Qui autem discernit. si manduca

snt mducaunt

uerit dnnatus est: quia non ex si

bonu et qd fit contra fidem. ptra pscienciam ut

credatur malu esse

de. Omne qd non e ex fide. pec-

catum est.

**C. XV.**

**D**icitur si edit dnnatur. sed nos

**E**bemus autem

tu illi no possui se ad nos erigere

nos firmiores imbecillitates infir-

mitati erigere. no puerare. no ptenere tu o nostre

voluntatis obedire

morum sustinere: et no nobis pla-

cerat. Scholasti studes

**C**ere. Unusquisq vestrum primo

placeat et id qd vtile qd valeat

suo placeat et in bonum: ad edifi-

Et vere no nobis placere debemus. no qd place-

ret carni fecit

etationem. Etenim christus no si-

hdc patri sim psal.

bi placuit. Sed sicut scriptum e.

Et eeci eos de templo. qd fecerunt speluncam latronu

Ideo

Improperia improperatum tibi

inuenit causa oppressioz mee. qd hoc ad nos

cecederunt super me. Nequeunq

de christo cui vita vite nostre et mori e

disciplina.

enim scripta sunt. ad nostram do-

trp ea scripta doceant copati. primis et in eo

cōsolemur p exemplum christi. et ita speremus que

christus accepit

eternam scripta sunt: ut p patienti

am et consolationem scripturarum

scriptura e ad doctrinam. sed dator

spem habeamus. Deus autem pa-

cientie et solatij det yobis idipsum

qd vni sentit et alter sentiat. et no preter christu

sed in co. et secundu doctrinam eius sapiatis

sapere in alterutru secundum hie-

tead volutate tead vocis confessione.

sum christum: ut vnamimes uno

qd e deus essentia. qd creator. et qd beniuolus

christum mitedo

ore honorificetis deum et patres

cipiendo quem misisti in te peccauerunt. Exprobaverunt: et ideo me occide-

runt. Sic peccata peccantum in deum ceciderunt super christum. qd innocens

a peccatoribus occidit quasi blasphemus.

**S**cripta. In divinis libris. vnde dixit. Scriptum est.

**I**dipsum sapere. Quasi dicat. Nisi idem sapiatis. deum honorare

non poteris.

ficationis. vt ceteri edi- ficient vel iam edificati conseruent. Inuicem in deus ad gentilem. et gen- tilis ad iudicem.

**O**ffeditur. Per turbatus nescies quid teneat.

**O**ffendit. qui a fide recta discedit.

**I**nfirmatur. qui non recedit. sed dubi- tare incipit.

**F**idem. Qua cre- dis omnia esse munda zedenda.

**D**abe cora deo. Ut pacem sernes cum fratrem. qd e vtile apud deum.

**B**eatns. Beatus dicit qui non facit aliud. qd vtile probat sed illum proprio indi- cio censem dnnadum qui qd dicit se debere facere no facit.

**O**mne autem. quod no est ex fi- ze. Non tamen omne qd fit cum fide bonus est. quia ignoratio que e ex culpa nocet.

**O**mnis vita infidelium peccatum e. et nihil bonum sine sumo bo- no. rbi deest agnitus veritatis eterna falsa virtus e etiam in optimis moribus.

**O**pera que videtur probabilita. pter fidem sic sit ut magne vires et cursus celerrimus et tra viaem.

**N**on ex fide. Fi- des vestra vult ut ho- mo agat hoc qd bene intelligit esse agendum et peccatum est qd aliter fit qd probatum est.

**C. XV.** **N**on nobis. Id est quod nobis place- at vendicare. Sed qd fratri: quia inuicem cura agere debemus.

**E**tenim christ. Zc. Unde no veni fa- cere voluntatem meaz. Sed ei qui misit me.

**I**mproperia. id est. cu facerem voluntatem tuam o deus. iudici- renit me peccare in te. qui potius me non re-

cipio.

**C**ircumcisionis  
Id ē. indecō ad quos  
corporiter venit. unde  
nō sum missus nisi ad  
unesq; pierunt dom<sup>9</sup>  
israel.

**D**ropter uerita  
Non repulit iudeos.  
quibus prie veritas. gē  
tib<sup>9</sup> misericordia. qui  
bus nulla. pmissio.

**D**romissiones  
Promiserat ē abrae  
In semine tuo benedī  
cent omnes gētes. Et  
david. de fructu ven  
tris tui ponā sup sedē  
tnā. Et itē iacob dixit  
Nietur stella ex iacob

**C**onfitebor. Cō  
fessio autē nō tantū pec  
cator<sup>9</sup> ē. sed et laudis.

**E**rit eadē Jesse  
Et ex hac radice erit il  
le qui exurget.

**J**esse radix. David  
arbor. q̄ p ramū. i. ma  
riā fecit fructū. i. xp̄m.

**E**t pace. Ut possi  
tis gaudere det pacē. et  
cordiam adinīcē. et  
herit. si sit sana fides.

**V**t abundetis.  
Id ē. ut p ista habita  
certiores sitis de eterna  
beatitudine. et abunde  
tis in virtute sp̄san  
cti. i. fortitudine bone  
operationis. q̄ datur p  
spiritu sanctum.

**L**ectus sum autē  
Ne videret apostol<sup>9</sup>  
omēs intelligere discor  
des et ad corrigendum  
insipientes. Remouet  
qđ ideo incipit; ut ad  
moneat pfectiores de  
correctione minoz. et  
de pponit se exēplum.  
qui laborat de alijs. et  
opus ē ut isti hoc faci  
ant. cū ipse alijs ipedi  
tus; ad eos venire nō  
possit.

**R**epleti om̄i sci  
Per hanc laudē. puo  
cat ad meliora; moe  
exhortantis. vñ nec di  
cit docere sed monere  
quasi qđ sciat. sed sub  
terfugit aīo. hoc enim  
solet moneri. qđ cū sci  
atur aliquā subterfugit  
animo aut negligēter  
habet.

**S**cripsi nobis  
auda. zc. ppter apo  
stolatū. Quasi. p meo  
officio omittē n̄ potui.

**D**ropter gra. ut  
sum minji. Nō teme  
re scribit. sed apostol<sup>9</sup>  
gentiū audet scribere

**V**t deum honorificetis  
domini nostri ihesu christi. D<sup>r</sup>o  
pter quod suscipite inuicez; sicut et  
christus suscepit vos in honorez  
suscepit; qz iudeos. ita vt esset minister eo  
tū. i. apostolus et predicator eoꝝ. et hoc vt esset ve  
rus i. pmissis. et ppleret pmissiones quas fecit pa  
tribus obāā. i. isaac et iacob.  
dei. Dico enim christuz hiesum mi  
nistrum fuisse circumcisionis pro  
pter veritatē dei; ad cōfirmandas  
gentes p misericordiā suis. Dico  
pmissiones patrū. Gentes autē  
super misericordiaz honorare deū  
in psalmo de gētibus. de quib<sup>9</sup> minoz videretur  
vel. ppter  
Sicut scriptum ē. D<sup>r</sup>opter hoc  
confitebor tibi in gentibus domi  
nū. et nouū et cū leticia te  
laudantes  
Et nomini tuo cantabo. Et iterū  
sayas. tqz assumpti elitis et suis vīnum ouile  
iudeis. qz cū eis vñ estis  
dicit. Letamini gentes cum ple  
be eius. Et iteruz: laudate omnes  
tqz assunte. qz auxiliū ptebis sue genti  
bus adiectis  
gētes dominū. et magnificate eū  
duodeci trib<sup>9</sup>  
omēs populi. Et rursus sayas ait  
pater dauid qui et iai. Tex qua ille. et amore  
p fidē et bona opa  
Erit radix Jesse. et qui exurget. Tre  
gere gentes: in cum gentes spera  
tione vos inuicē suscige. qui dat spem vel in  
quo speramus  
bunt. Deus autē spei repleat vos  
spiritualē. vt nec vīna. vestīa doleat. sicut sole  
batus dolere in līte  
omni gaudio et pace in credendo.  
vt abundetis in spe et virtute spiri  
tū. si ita moneo suscipe inuicē. nō tamen  
oēs admonitione hac idigēs. sde vobis  
tussancti. Certus sum autem frē  
mei et ego ipse de vobis: quoniam  
vos. nō soli ego. qz velitis bonū  
et ipsi pleni estis dilectione. Re  
tēteris et nouē legis. qz possitis. et repleti  
suis his duobus. vñist culpa remaneat vestra.  
plete omni scientia: ita vt possi  
tricissim. vos vt nō dicam docere. et si pleni  
dilec. et scientia: aliquātū mī audacter. sed tamē  
tis alterutru monere. Audaciū  
fecclie vel ep̄le  
autē scripsi vobis fratres ex parte  
vobis ex pte. i. pfectioribus. nō quasi putatis vos  
isp̄. etes. sed quasi facies vos memores. quid age  
re debeatis. i. quo quasi oblitos latēter arguit  
tanq; in memoriaz vos reducens.